
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 909 del 09-10-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DIVISA E CALZATURE INVERNALE PER GLI APPARTENENTI ALLA
POLIZIA MUNICIPALE E DEL GONFALONIERE DEL COMUNE DI QUARRATA ANNO
2020 – AGGIUDICAZIONE -CIG Z7D2E8F26E

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 48
Proposta del settore n. 107

1/4



CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2019 era stata esperita e conclusa una procedura di
gara per la fornitura dei capi vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le calzature
e accessori, spettanti agli appartenenti alla Polizia Municipale ed al gonfaloniere per gli anni
2019, 2020 e 2021, come da contratto stipulato in data 29/10/2019 rep. n. 39/2019;

VISTO che in data 18/11/2019 con protocollo n. 61058 veniva inviata per pec alla ditta
aggiudicataria comunicazione di Avvio di Procedimento ex art. 7 legge 241/1900 per
risoluzione del contratto per eventuale violazioni, in particolare degli obblighi e oneri stabiliti
nel patto di integrità sottoscritto;

DATO ATTO che con determinazione n.168 dell’11/2/2020 si procedeva alla risoluzione del
contratto rep. 39/2019 per le motivazioni ivi richiamate;

VISTA la determinazione n. 348 del 30 aprile 2020 con la quale si procedeva con
l’affidamento alla ditta Westar SRL di Montelupo Fiorentino l’esecuzione della fornitura dei
capi vestiario della divisa estiva, calzature e accessori spettanti agli appartenenti alla Polizia
Municipale per l’anno 2020, non potendo attendere l’esperimento di una nuova procedura di
individuazione del fornitore vista la situazione di emergenza epidemiologica che ha rallentato
se non bloccato tutti i termini dei procedimenti amministrativi non strettamente necessari;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto per l’anno 2020 della divisa invernale per
gli appartenenti alla Polizia Municipale di Quarrata e di alcuni capi vestiario per il
gonfaloniere, necessaria allo svolgimento del servizio,

VISTO che la polizia locale è un servizio indispensabile, tenuto conto non solo della periodicità
della fornitura del vestiario prevista dalle Disposizioni per la fornitura e assegnazione del
vestiario approvate con deliberazione della G.C. n. 104/2010 (modificato dalla Delibera di
Giunta n. 168/2015), ma anche dell’effettivo fabbisogno del singolo capo per singolo
appartenente;

RITENUTO nel caso di specie di poter procedere ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del
D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, facendo precedere
detto affidamento da una indagine di mercato a garanzia dell’imparzialità ed economicità
dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che con posta elettronica certificata, protocollo n. 39761 del 15/9/2020 sono
stati richiesti i preventivi alle seguenti ditte:

- LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa Valdarno (FI) P. IVA 03141850481;

- MICHELETTI SIMONE con sede a Genga (AN) in via Osteria di Colleponi n. 16, P. IVA
02058610425;

- MOLINARI FORNITURE srl con sede a La Spezia in via del Canaletto n. 117/119, P. IVA
00942620113;

PRESO ATTO che entro il termine previsto (ore 12,00 del 30/9/2020) un unico operatore, La
Loggia Sport srl ha presentato, tramite PEC, la propria offerta;

RILEVATO che, l’offerta della ditta La Loggia Sport srl, è pari a euro 9.100,00 IVA esclusa;

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 relativamente agli affidamenti di importi
inferiori a 40.000,00;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad € 5.000,00
è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altro
sistema telematico di acquisto messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

DATO ATTO che pertanto si procederà a mezzo START a perfezionare il predetto affidamento
alla ditta LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa Valdarno (FI) P. IVA 03141850481
per l'importo di € 9.100,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.002,00 per complessivi € 11.102,00;

DATO ATTO, inoltre, che:
2/4



- l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad € 11.102,00, trova copertura finanziaria al
capitolo 1160 – Spese per il vestiario e armamento al personale di servizio Polizia Municipale
- del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z7D2E8F26E;

- è stato acquisito dalla ditta LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa Valdarno (FI)
P. IVA 03141850481 il DGUE ed è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;

- che il DURC è stato acquisito on line, protocollo INPS n. 23459513 con scadenza di validità
8/12/2020, è risultato regolare;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016.

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- l'esigibilità del debito per l'anno 2020, ovvero che i lavori in oggetto verranno conclusi entro
il 31/12/2020;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

VISTA la circolare prot. 13317 del 02/04/2020 ad oggetto Emergenza epidemiologica da
COVID-19: Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio , si dà atto che
relativamente all’impegno in oggetto si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il
buon andamento dell’azione amministrativa di questo ente;

Richiamate le seguenti determinazioni del Segretario Comunale:

3/4



- n. 469 del 22/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio e
Titolare di posizione organizzativa relativa al Servizio Polizia Municipale al sottoscritto Marco
Bai fino al 31/12/2020;

- n. 658 del 24/7/2020 con la quale sono state confermate le deleghe di funzioni al titolare di
posizione organizzativa del servizio Polizia Municipale fino al 31/12/2020;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline
e Incisa Valdarno (FI) P. IVA 03141850481, della fornitura dei capi vestiario della divisa
invernale, comprese le calzature e accessori, spettanti agli appartenenti alla Polizia Municipale
e al Gonfaloniere del Comune di Quarrata, per l'importo di € 9.100,00 oltre IVA al 22% pari a
€ 2.002,00 per complessivi € 11.102,00;

3) di impegnare in favore della ditta LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa
Valdarno (FI) P. IVA 03141850481, la somma complessiva di Euro 11.102,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 1160 – Spese per il vestiario e armamento al personale di
servizio Polizia Municipale - del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

4) di dare atto di aver acquisito dalla ditta LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa
Valdarno (FI) P. IVA 03141850481 il DGUE di dare atto che è ancora in corso il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara a carico del soggetto
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

7) di dare atto che l’appaltatore/fornitore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

8) di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z7D2E8F26E;

9) di dare atto, inoltre, di avere verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la fornitura sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

10) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è il Comandante della Polizia Municipale di Quarrata.

Data
08-10-2020

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


